— 1—

盐池县审批服务管理局关于批准《全国重点
文物保护单位明长城头道边长城关（段）

保护公共服务设施配套建设提升项目
项目建议书》的批复

盐池县文化旅游广电局：

报来项目代码为“2310-640323-22-01-919662”的《关于批

准<全国重点文物保护单位明长城头道边长城关（段）保护公共

服务设施配套建设提升项目项目建议书>的请示》（盐文广发

〔2023〕137号）收悉。经审查，现批复如下：

一、该项目的实施旨在为加快整合利用古长城遗址资源，整

治长城周围环境，完善周边基础设施，对长城关及长城关遗址段

明长城进行综合保护与开发利用，打造长城国家文化公园精品项

目，提升盐池县长城文化旅游发展水平，实现宁夏长城国家文化

公园（盐池段）的品牌化发展。

二、项目建设地点：盐池县。

三、建设内容：

（一）明长城头道边长城关段遗址历史文化管控保护区的保

护性设施建设（30万 m²）：包括建设明长城断层保护坡、保护围

栏、界桩、界碑；进行长城周边的环境整治。进一步改善明长城

周边环境风貌，打造长城保护样板区等。

（二）明长城头道边长城关段历史文化主题展示区基础设施

— 2—

建设（28万 m²）：包括改造建设明长城遗址历史文化核心展示园

（区）、科普教育园（区）和爱国主题教育园（区），配套建设砂

石路面，铺装仿古石材、透水混凝土、防腐木板地面，梳理并丰

富展示园（区）内的绿化植被；改造提升明长城文化展示公共舞

台及数字亮化工程；建设长城瞭望楼、长城文化观景平台、生态

停车场、长城遗址历史文化风貌生态观光带及保护长城科普教育

展示带；改造提升体验长城特色文化内涵的基础配套设施，全面

地展示明长城长城关段千百年来承载的中华民族团结统一、众志

成城的爱国精神，坚韧不屈、自强不息的民族精神，守望和平、

开放包容的时代精神。

（三）明长城头道边长城关段遗址文旅融合区及传统利用区

的保护利用设施建设（16万 m²）：包括建设长城历史文化文旅体

验区的配套亮化工程及长城历史文化资源创意街区的建设工程；

设置导视及宣传标识系统；修建长城文化游览休憩设施及文旅配

套服务设施、改造提升区域内的植被结构等。进一步增强公众参

与长城保护的意识，提升长城的利用水平，深层次发掘并升级长

城遗产承载的人与自然融合互动的文化景观价值。

四、在可研阶段，重点在以下几个方面做好完善和前期工作：

（一）结合项目具体情况，做好经济技术分析，准确估算投

资，细化资金筹措方案，切实避免出现债务风险；

（二）进一步论证全国重点文物保护单位明长城头道边长城

关（段）保护公共服务设施配套建设提升项目总体布置，确保设

计科学合理；

— 3—

（三）按照项目法人负责制要求，根据精简高效原则，研究

提出项目法人组建方案；

（四）根据有关法律规定，做好项目选址、建设用地预审等

工作。根据招投标法及相关规定，提出招投标方案。

五、请依据此批复，委托相应资质的工程咨询机构编制可行

性研究报告，报我局审查批复。

盐池县审批服务管理局

2023年 10月 30日

（此件公开发布）